UBND TX HƢƠNG TRÀ

HĐ KIỂM TRA, SÁT HẠCH

Số: 2286/QC-HĐKTSH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 27 tháng 7  năm 2022

QUY CHẾ

Tổ chức kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào công chức cấp xã

không qua thi tuyển, năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về

chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường và

những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;

Căn cứ Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về

công chức xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính

phủ s a đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ d n phố;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT- N  ngày 06 tháng 11 năm 2019 của  ộ Nội

v  hướng d n một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ d n phố;

Căn cứ Quyết định số 810/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban

nh n d n thị xã về việc  an hành Kế hoạch tuyển d ng công chức xã, phường;

Căn cứ Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nh n d n thị xã về việc thành lập Hội đồng Kiểm tra, sát hạch.

Hội đồng Kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi

tuyển ban hành Quy chế tổ chức, kiểm tra, sát hạch nhƣ sau:

I. Hội đồng kiểm tra, sát hạch

Chủ tịch Hội đồng chỉ định thành viên kiểm tra sát hạch, trong đó:

- 02 thành viên trực tiếp phỏng vấn để kiểm tra, sát hạch;

- 01 thành viên là thƣ ký, tổng hợp kết quả.

Các thành viên Hội đồng Kiểm tra, sát hạch và thí sinh xem xét, tiếp nhận vào

công chức không đƣợc sử dụng điện thoại (di động và cố định) trong quá trình diễn

ra phỏng vấn.

II. Thí sinh tham gia sát hạch

Phải có mặt trƣớc phòng kiểm tra sát hạch đúng giờ quy định, trang phục gọn

gàng, thể hiện văn minh, lịch sự.

Xuất trình Thẻ căn cƣớc công dân/Giấy chứng minh nhân dân  hoặc giấy tờ

tùy thân hợp pháp khác (có dán ảnh) để đối chiếu khi gọi vào sát hạch.

Ngồi đúng chỗ theo hƣớng dẫn của thành viên kiểm tra, sát hạch, để Giấy

chứng minh nhân dân hoặc các giấy tờ khác lên mặt bàn để thành viên Hội đồng

Kiểm tra, sát hạch kiểm tra.

2

 Chỉ đƣợc mang vào phòng bút viết; không đƣợc mang vào phòng điện thoại

di động, máy ghi âm, máy ảnh, máy vi tính, các phƣơng tiện thông tin khác và các

loại giấy tờ, tài liệu có liên quan đến nội dung sát hạch.

 Chỉ sử dụng loại giấy nháp do Hội đồng Kiểm tra, sát hạch phát

 Trả lời các nội dung theo câu hỏi kiểm tra sát hạch.

 Giữ trật tự và không đƣợc hút thuốc trong phòng thi.

II. Nguyên tắc kiểm tra, sát hạch thông qua phỏng vấn

1. Các bước chuẩn bị tổ chức kiểm tra, sát hạch

a) Trƣớc ngày tổ chức sát hạch 01 ngày, Hội đồng Kiểm tra, sát hạch niêm yết

danh sách thí sinh theo số báo danh và sơ đồ phòng phỏng vấn để tổ chức sát hạch,

quy chế sát hạch tại địa điểm tổ chức sát hạch.

b) Trƣớc ngày tổ chức kiểm tra, sát hạch ít nhất 01 ngày, Ủy viên kiêm Thƣ

ký Hội đồng Kiểm tra, sát hạch phải hoàn thành các công tác chuẩn bị cho việc

kiểm tra, sát hạch  nhƣ sau:

- Chuẩn bị các biểu mẫu liên quan đến tổ chức kiểm tra, sát hạch, gồm:

+ Danh sách thí sinh gọi vào;

+ Danh sách để thí sinh ký xác nhận sau khi làm xong phần phỏng vấn;

+ Danh sách chấm điểm;

+ Mẫu biên bản giao, nhận đề, mở đề kiểm tra, sát hạch;

+ Mẫu biên bản xử lý vi phạm quy chế kiểm tra, sát hạch;

+ Mẫu biên bản bàn giao kết quả kiểm tra, sát hạch;

+ Mẫu biên bản tạm giữ các giấy tờ, vật dụng của thí sinh vi phạm quy chế

kiểm tra, sát hạch. (nếu có).

- Chuẩn bị đầy đủ thẻ cho các thành viên Hội đồng kiểm tra sát hạch, Thẻ của

Chủ tịch, Ủy viên Hội đồng kiểm tra, sát hạch in đầy đủ họ tên và chức danh.

2. Tổ chức cuộc họp của Hội đồng kiểm tra, sát hạch

a) Trƣớc khi tổ chức sát hạch, Chủ tịch Hội đồng Kiểm tra, sát hạch tổ chức

họp phổ biến kế hoạch, nội quy, nhiệm vụ, quyền hạn trách nhiệm của các thành

viên Hội đồng Kiểm tra, sát hạch;

b) Trƣờng hợp cần thiết, khi kết thúc buổi sát hạch, Chủ tịch Hội đồng Kiểm

tra sát, hạch tổ chức họp Hội đồng Kiểm tra sát, hạch để rút kinh nghiệm

1. Hình thức kiểm tra, sát hạch

Phỏng vấn trực tiếp

2. Nội dung kiểm tra, sát hạch

- Đề kiểm tra, sát hạch có 02 câu:

+ Câu hỏi về Hiểu biết chung (Kiến thức chung)

+ Câu hỏi về Năng lực chuyên môn nghiệp vụ (Nghiệp vụ chuyên ngành)

Mỗi thí sinh bốc thăm đề ngẫu nhiên trong ngân hàng đề kiểm tra, sát hạch.

Số lƣợng đề kiểm tra, sát hạch của từng chức danh do Chủ tịch Hội đồng

Kiểm tra, sát hạch quyết định.

3. Thời gian phỏng vấn và trả lời đề kiểm tra, sát hạch

Sau khi bốc thăm xong, mỗi thí sinh có:

- Thời gian chuẩn bị câu trả lời: 10 phút;

- Thời gian trả lời: không quá 20 phút;

- Thí sinh không đƣợc sử dụng tài liệu.

3

4. Cách chấm điểm

Thang điểm: 100 điểm. Mỗi câu hỏi có điểm tối đa 50 điểm.

Thành viên kiểm tra, sát hạch căn cứ vào đáp  án và thang điểm để chấm điểm

cho mỗi thí sinh đảm bảo tính khách quan, không hội ý, chấm điểm độc lập, thí

sinh trả lời đúng phần nào thì cho điểm phần đó, không đƣợc gợi ý trả lời cho thí

sinh.

Trƣờng hợp điểm của 02 thành viên chấm chênh lệch nhau từ 10% trở xuống

thì lấy điểm bình quân; Trƣờng hợp chênh lệch trên 10% thì các thành viên chấm

điểm trao đổi để thống nhất, nếu không thống nhất đƣợc thì chuyển kết quả lên

Chủ tịch Hội đồng kiểm tra, sát hạch xem xét.

Kết quả chấm điểm phỏng vấn đƣợc bảo mật, danh sách kết quả phỏng vấn

phải có chữ ký của thành viên chấm điểm và bàn giao cho Thƣ ký Hội đồng kiểm

tra, sát hạch.

Không thực hiện việc phúc khảo đối với kết quả phỏng vấn.

4. Tổng hợp kết quả kiểm tra, sát hạch

a) Sau khi tổ chức sát hạch, Hội đồng Kiểm tra, sát hạch bàn giao kết quả sát

hạch của các thí sinh đƣợc phỏng vấn cho Thƣ ký Hội đồng Kiểm tra sát hạch để

tổng hợp.

Kết quả kiểm tra, sát hạch là tổng số điểm trả lời phỏng vấn của ngƣời đƣợc

phỏng vấn (tính theo thang điểm 100).

b) Ủy viên kiêm Thƣ ký Hội đồng kiểm tra, sát hạch có trách nhiệm tổng hợp

kết quả điểm tra, sát hạch.

c) Sau khi có kết quả Hội đồng Kiểm tra, sát hạch tiến hành họp xét, xác định

ngƣời đủ điều kiện vào công chức cấp xã không qua thi tuyển. Báo cáo Chủ tịch

UBND thị xã, xem xét, tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển.

d) Việc bàn giao kết quả sát hạch đều phải có biên bản xác nhận.

5. Xác định người được tiếp nhận không qua thi tuyển:

- Ngƣời đƣợc tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển phải có đủ

các điều kiện sau:

+ Đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn, văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của

chức danh công chức cần tuyển;

+ Có kết quả điểm kiểm tra sát hạch đạt từ 50 điểm trở lên;

+ Có số điểm kiểm tra, sát hạch cộng với điểm ƣu tiên theo quy định (nếu có)

cao hơn lấy theo thứ từ cao xuống thấp trong phạm vi chỉ tiêu đƣợc tuyển dụng của

từng chức danh công chức.

- Ngƣời không đƣợc ngƣời tiếp nhận vào công chức cấp xã trong kỳ kiểm

tra, sát hạch công chức không đƣợc bảo lƣu kết quả kiểm tra, sát hạch cho các kỳ

kiểm tra, sát hạch lần sau, không đƣợc trả lại hồ sơ dự tuyển và hồ sơ không dùng

để tuyển dụng lần sau.

III. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu:

1. Tài liệu về kiểm tra, sát hạch

Tài liệu về kiểm tra, sát hạch bao gồm: các văn bản về tổ chức kiểm tra, sát

hạch; các loại biên bản; danh sách tổng hợp ngƣời dự tuyển; đề kiểm tra phỏng

vấn; kết quả kiểm tra, sát hạch; hồ sơ cá nhân của ngƣời dự tuyển.

2.  àn giao tài liệu kiểm tra, sát hạch

4

Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày, kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị

xã tiếp nhận vào công chức cấp xã, Thƣ ký Hội đồng kiểm tra, sát hạch chịu trách

nhiệm bàn giao hồ sơ, tài liệu liên quan đến kiểm tra, sát hạch cho Phòng Nội vụ

để lƣu trữ, quản lý theo quy định.

Hội đồng Kiểm tra, sát hạch yêu cầu thành viên kiểm tra, sát hạch và thí sinh

tham gia kiểm tra, sát hạch nghiêm túc thực hiện Quy chế./.

Nơi nhận:
- Thành viên HĐKTSH;

- Lƣu: VT, NV.

CHỦ TỊCH HĐ.KIỂM TRA, SÁT HẠCH

PHÓ CHỦ TỊCH U ND THỊ XÃ

Đỗ Ngọc An

		2022-07-28T09:34:41+0700